Réparation.

5. Dans ce but, elle rassembla des invocations remplies de dévotion, et, sur l'heure, en composa d'autres, plus dévotes encore, et, au nom de tous ses membres, s'efforça, en les récitant, de réparer les dettes qu'elle avait contractées dans le passé en s'adonnant avec trop peu de zèle, croyait-elle, aux Heures canonicales, aux Heures de la Bienheureuse Vierge, aux Vigiles des défunts et aux autres offices similaires². A cela, elle ajouta la réparation pour l'exercice insuffisant — à ce qu'il lui semblait — de chacune de ces vertus : amour de Dieu et du prochain, humilité, obéissance,

et a peut-être une invitation à ne pas compartimenter outre mesure les degrés de la vie spirituelle, à respecter l'extrême liberté de l'Esprit et les personnalités si diversifiées des âmes qu'il dirige à sa guise. Un mot d'ailleurs peut nous éclairer et nous rassurer à la fois, c'est la conclusion du § 9 : *excepto si majori affectu ad altiora duceretur.*

humilitatem, obedientiam, castitatem, socialitatem, gratitudinem, congratulationem, compassionem et caetera similia. Hinc etiam adjecit redimere spiritualia exercitia quibus se negligentius invigilasse reputabat, scilicet laudes Dei, gratiarum actiones, emendationes et orationes, non solum pro se sed etiam pro tota Ecclesia. Haec singula studebat redimere devotissimis oratiunculis.

6. Nec suffecit sibi pro uno quolibet una tantum emendatoria suppletionem respondere, sed potius pro singulis, ut praedictum est, vice omnium membrorum suorum, ducentum viginti quinque oratiunculas persolvit, *Pater noster* et *Ave Maria* propter dignitatem auctoritatis interserens, et cuilibet, ut praedictum est, orationes tam melleas interponens, quod non solum humanum cor trahere possent ad devotionem, verum etiam ipsum Deum regem et sponsum aeternarum deliciarum ad delectandum allicere praevalerent.

7. Sed eadem fidelia promissa quae, ut supra dictum est, a testimonio infallibilis veritatis acceperat, singula singulariter redimere laborabat. Quamvis omnino certa ex constantia confidentiae, tamen indignitatis suae nunquam obliviscens, ad ea quae certissime credebat se accepturam a liberalissima superfluentia pietatis Dei, quibus poterat oratiunculis pro modulo suo se capaciorum exhibere satagebat.

8. Inter haec etiam Regulam suam intentissime relegens, singula verba tam devotissimis supplicationibus ac ponderosis suspiriis remetiebatur, quod non solum,

chasteté, concorde, reconnaissance, participation aux joies et aux peines d'autrui et autres dispositions semblables. Puis elle voulut encore racheter la négligence et le manque d'attention qu'elle jugeait avoir apportés aux exercices spirituels : louange de Dieu, action de grâces, réparation, prière de demande, et ceci, non seulement en ce qui la concernait personnellement, mais encore au nom de l'Église entière. Voici quelles sont toutes les fautes qu'elle s'efforçait de racheter par ses invocations pleines de dévotion.

6. Mais il ne lui parut pas suffisant de compenser chaque déficience par un seul acte qui y suppléerait en le réparant, mais bien plutôt, ainsi qu'on l'a dit plus haut, récita-t-elle, pour toutes, deux cent vingt cinq invocations, au nom de chacun de ses membres, y insérant le *Pater noster* et l'*Ave Maria* à cause du prix et de la dignité de ces prières, et intercalant des oraisons aussi douces que miel, capables non seulement de porter le cœur humain à la dévotion, mais possédant encore le pouvoir de séduire Dieu lui-même et de plaire à ce Roi, époux plein d'éternelles délices.

7. Ces fidèles promesses qu'elle avait reçues, ainsi qu'on l'a dit, sur le témoignage de la vérité infallible, c'est une par une qu'elle s'efforçait par son labeur d'en payer le prix. Et bien qu'elle fut absolument ancrée dans une imperturbable confiance, elle gardait toujours néanmoins le souvenir de sa propre indignité. Si bien que ces grâces, qu'elle était tout à fait certaine de recevoir de la bonté de Dieu si généreuse et libérale, elle tâchait cependant par toutes les prières possibles, de s'y montrer personnellement mieux préparée.

8. Au milieu de ces exercices, elle relisait très attentivement sa Règle, en méditant chaque mot avec de si dévotes supplications et de si profonds soupirs que, ainsi qu'on l'a dit¹, non seulement ce qu'elle avait négligé était réparé, mais encore ce qu'elle avait accompli en

1. Ci-dessus, 4, l. 11-12.

ut praedictum est, neglecta, immo cooperante pietate Dei etiam perfecta nobilissimo ornatu decorari valebant.

9. His per Dei gratiam intentissime perfectis, omnes vires et sensus corporis et animae ad altiora distendebat, inter alia devotissime ruminando millenis vicibus persolvere tales versiculos qui ferventiorum aestum desideriorum suorum ad Deum exprimerent, et per consequens efficaciori attractu ipsum cujus amore languebat, sibi medullitus intractum copularent; in his intentionem suam extendens, sicut altissime praevaluit, in unione amoris mutui affectus et gratitudinis semper venerandae Trinitatis et ex parte affectus totius creaturae, ut deinceps eo veraciori confidentia ruminare posset versiculum illum, qui quasi solito inerat memoriae ipsius : « *Desiderate millies, etc.*^a » Hunc enim versum cum aliis, scilicet : « *Veni festinans propere, etc.* »
 15 *Sitivit anima mea, etc.*^b *Tuus praevalens amor, etc.* » Distinxit tamen versiculum : « *O amantissime Pater, sanctissimam conversationem, etc.* » ; quem versiculum miro et incredibili effectum sibi divinitus infusum susceperat, et eundem etiam miro modo ab omnibus